
  
 

                    Via Michele Cifarelli 26 – 70124 Bari  
                    Tel. +39 080 5740022 / 5740301 – Fax +39 080 5794461 
                    www.consba.it  

Ministero 
dell’Istruzione 
dell’Università 
e della Ricerca 

Prot. n.  2965 

Bari, 18.03.2020

   

All’Albo dell’Istituzione - SEDE 

 
Oggetto: Disposizioni per attivazione della Didattica a distanza per prevenzione 

emergenza COVID-19.  

- Visti i DPCM del 4, 8 e 11 Marzo 2020 a firma del Presidente del Consiglio dei Ministri e 

del Ministro della Salute, afferenti le disposizioni di emergenza per fronteggiare la 

pandemia COVID19; 

- Visto il Decreto Legge del 17 marzo 2020; 

- Viste le precedenti Circolari del 10 e del 16 marzo 2020, pubblicate all’Albo 

dell’Istituzione; 

- Considerato che si ritiene improcrastinabile l’attivazione delle modalità di didattica a 

distanza, nell’esclusivo interesse degli Studenti; 

- Vista la delibera del Consiglio Accademico della seduta online del 17 marzo 2020, con 

relativo documento che si allega alla presente; 

          Tanto Premesso 

     Si dispone che è possibile iniziare l’attività didattica a distanza a partire dal giorno 19 marzo 

2020, per il periodo di sospensione didattica.  

Il Conservatorio “Niccolò Piccinni” fornisce ai Docenti la piattaforma istituzionale “Google Suite 

for Education (Google Meet)”. 



  
 

                    Via Michele Cifarelli 26 – 70124 Bari  
                    Tel. +39 080 5740022 / 5740301 – Fax +39 080 5794461 
                    www.consba.it  

Ministero 
dell’Istruzione 
dell’Università 
e della Ricerca 

I Docenti che vorranno utilizzare tale piattaforma istituzionale potranno scrivere all’indirizzo 

didatticaonline@consba.it, attraverso il quale riceveranno le credenziali di accesso (account, 

password e codice riunione), unitamente ad altre informazioni utili. 

È altresì possibile utilizzare le principali piattaforme informatiche all’uopo dedicate -Skype, 

Google Classroom, Zoom, etc... 

I Docenti che intendano avvalersi della modalità della didattica a distanza dovranno darne 

comunicazione via mail al Direttore all’indirizzo direttore@consba.it.  

Si invitano i Sigg. Docenti ad attivare tutte le idonee forme di sostegno didattico agli Studenti, sia 

attualmente attraverso la didattica a distanza che successivamente attraverso le lezioni in 

presenza. 

Si allega Documento, estratto dal verbale della riunione online del Consiglio Accademico del 

giorno 17 marzo 2020. 

 
La presente determinazione è operante con riserva di ulteriori modifiche, qualora siano adottati 

ulteriori provvedimenti governativi in tema di emergenza sanitaria COVID-19. 

 

Il Direttore 

M° Corrado Roselli 

 
 
 
SEGUE: DOCUMENTO ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO DEL 
17 MARZO 2020. 



VISTO 

Il DPCM del 4 marzo 2020 che determina l’interruzione delle attività didattiche nelle scuole ed 

università di ogni ordine e grado su territorio nazionale; 

VISTO 

L’articolo 19 del DL 2 marzo 2020  

“ 3. Fuori dei casi previsti dal comma 1, i periodi di assenza dal servizio dei dipendenti delle 

amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, imposti dai provvedimenti di contenimento del fenomeno epidemiologico da COVID-19, 

adottati ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 

6, costituiscono servizio prestato a tutti gli effetti di legge.” 

VISTO 

DPCM del 4 marzo 2020, atto normativo non avente forza di legge, chiarisce da un lato che le 

assenze maturate dagli studenti non sono computate ai fini della eventuale ammissione ad 

esami finali nonché ai fini delle relative valutazioni e dall’altro che le Università e le Istituzioni 

assicurano, laddove ritenuto necessario e in ogni caso individuandone le relative modalità, il 

recupero delle attività formative, nonché di quelle curriculari. 

VISTO 

il recente decreto denominato “Cura Italia” (allo stato attuale ancora in attesa di 

pubblicazione della Gazzetta Ufficiale) 

Il Consiglio Accademico del Conservatorio “Niccolò Piccinni”, riunitosi on-line in data 17 marzo 

2020, 

DETERMINA 

 

1) È consigliato e fortemente auspicabile che i Docenti del Conservatorio “Niccolò Piccinni”, 
senza obbligo, adottino le modalità di didattica a distanza per il periodo di sospensione, 
come da disposizioni per prevenzione emergenza sanitaria Covid-19; 
 

2) Il personale Docente è invitato a ricorrere a tutte le forme di didattica a distanza ritenute 

idonee a seconda delle discipline; 

 

3) Il Conservatorio “Niccolò Piccinni” fornisce la piattaforma istituzionale “Google Suite For 

Educational - Google Meet”. Ogni Docente che voglia utilizzare la piattaforma istituzionale 

sarà fornito dall’Istituzione di un indirizzo mail .....@consba.it ed un codice riunione univoco. 

Altresì sarà possibile utilizzare, per chi lo desideri, le principali piattaforme informatiche o 

software dedicati – Skype, Google Class Room, Zoom.US ecc… - al fine di mantenere un 

contatto didattico con gli studenti in maniera libera e secondo le personali conoscenze delle 

tecnologie informatiche;  

 



4) I Docenti che intendano avvalersi della modalità della didattica a distanza dovranno darne 

comunicazione via mail al Direttore all’indirizzo direttore@consba.it anche qualora abbiano 

già iniziato; 

 

5) Le presenti disposizioni saranno valide per tutto il periodo di sospensione delle attività 

didattiche;  

 

6) Per gli studenti minori: I Docenti provvederanno ad acquisire il consenso scritto dei genitori 

secondo il seguente testo: 

I sottoscritti _____________________________________________________________________________ 

genitori dell’alunno minore _________________________________________________________________ 

frequentante l’anno _________________ del corso (previgente ordinamento, pre-accademico, propedeutico, 

accademico) in ___________________________________________________________________________ 

col M° ___________________________________________ presso il Conservatorio “Niccolò Piccinni” di Bari 

(  )               AUTORIZZANO 

(  )    NON AUTORIZZANO 

Il proprio figlio/a a partecipare alle attività didattiche a distanza, secondo le formule che i Docenti riterranno 
opportune.  

Si specifica che tali attività dovranno/non dovranno attivarsi prima delle ore 14.00 poiché in orario mattutino 
nostro figlio/a è impegnato in attività didattica a distanza con i Professori della scuola media/superiore cui è 
iscritto. 

Autorizzo inoltre mio figlio a scambiare col docente eventualmente anche audio, video e testi scritti laddove 
questo sia ritenuto utile, utilizzando anche email o whatsapp o altri mezzi di trasmissione dati congeniali alla 
didattica necessaria, in osservanza del codice della Privacy coordinato ed aggiornato, da ultimo, con le 
modifiche apportate dal D.L. 14 giugno 2019, n. 53, dal D.M. 15 marzo 2019 e dal Decreto di adeguamento 
al GDPR (Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101). 

Tale autorizzazione s’intende valida per tutto il periodo di durata di tale modalità, in linea con le disposizioni 
per la prevenzione dell’emergenza pandemia Covid-19. 

 

Data, 

I genitori dell’alunno (o chi ne fa le veci) 

 

7) Gli esami della sessione invernale, ivi comprese le sedute di Diploma Accademico, verranno 

calendarizzati a partire dal 15° giorno successivo alla ripresa dell’attività didattica, e 

comunque entro e non oltre il 15 giugno. 

 

8) Le decisioni fin qui prese sono passibili di modifiche da parte degli organi competenti. Sarà 

cura del Consiglio Accademico recepirle e trasformarle in integrazioni o variazioni 

conseguenti.  

 

mailto:direttore@consba.it

